公  务  通  知

陕油教字〔2012〕8号

关于做好2012年中小学影视教育工作的通知
各中小学：

为全面贯彻《关于进一步加强中小学影视教育的通知》（陕教德〔2009〕5号）精神，进一步发挥优秀影视作品的育人功能，推进中小学影视教育工作健康发展，现就做好中心2012年度中小学影视教育工作的有关事项通知如下：

一、高度重视，认真做好影视教育工作

各中小学要高度重视，进一步加强影视教育工作的领导，切实做好队伍建设、经费保障、影评活动和评价表彰等方面工作。要把影视教育纳入教学计划，列入爱国主义和革命传统教育的内容，使观看爱国主义影视作品成为每个中小学生的“必修课”。

二、专人负责，确保影视教育取得实效
影视教育是一项长期的育人工程，也是一项细致的组织管理工作，各学校要确定一名校级领导主抓此项工作，要全面落实工作责任，完善工作措施，建立健全各项规章制度和影评活动制度，及时组织开展演讲会、辩论会、经典影视台词朗诵会、电影歌曲欣赏会、主题班团队会、撰写影评文章等形式多样的影视评论活动，确保影视教育取得实效。
三、加强管理，确保影视教育工作安全

影视教育活动属大型集体活动，安全尤为重要。为切实加强影视教育安全管理，中心依据有关法律法规和规定，制定了《石油普教管理中心中小学影视教育活动安全应急预案》和《学生安全须知》，各学校要结合实际，制定本学校《影视教育活动安全应急预案》和《学生安全须知》，健全安全管理制度，规范管理。在开展影视教育时，要把安全教育放在更加突出的位置，切实做到组织领导到位、责任分工明确、安全预案完备、技术防范齐全。要做到每放映一场电影安全预案先行，安全防范先行，消除各类安全稳定隐患，保证交通、用电安全，严防火灾、踩踏等事故发生，确保每一场电影安全工作万无一失。要切实强化安全责任追究制，对因工作责任不落实、安全检查不彻底、组织工作不严密等原因造成安全事故者将依法追究相关责任人的责任。

附件：1、中小学影视教育活动安全应急预案

2、学生安全须知

3、中小学影视教育影评制度

4、2012年陕西省中小学影视教育推荐影片

5、2012年影视放映场次安排
二○一二年四月一日
附件1
中小学生影视教育安全应急预案

为贯彻落实陕西省教育厅、发改委、财政厅、文化厅、广电局《关于进一步加强中小学影视教育的通知》（陕教德［2009］5号）文件精神，保障中心中小学生影视教育活动安全有序开展，最大限度地避免与减少突发事件的发生及危害和影响，依据《电影管理条例》、《公共娱乐场所消防安全管理规定》等有关法律法规，制定本预案。

一、指导思想

及时、迅速、高效、有序地做好突发事件的应急处理工作，本着“以人为本，救人第一”的原则，将安全事件对人员、财产和环境造成的损失降至最小程度，最大限度地保障师生的生命安全和财产安全。

二、组织领导

(一)应急领导小组
组  长：孟汉青

组  员：毛德科  李永奇  孔晓鹂
（二）应急救援小组
组  长：各学校分管安全工作的校领导
组  员：各学校中层管理干部  各班主任
1、活动前周密筹划，详细制定方案，尽量充分考虑到活动过程中的不安全因素，做好突发事件的应急准备。

2、做好安全教育工作,增强中小学生的安全意识。

3、发生突发事件时，要在最短的时间做出决策，并采取相应救护措施。

4、突发事件后，及时向上级部门汇报并作好各项善后工作。

三、安全操作细则
1、西安片学校的影视教育放映利用白天、在影视教育大棚中、由陕西励志校园数字院线有限责任公司进行放映，其他学校利用学校多媒体设施进行放映。
2、做好学生的安全教育工作。

　　（1）放映开始前，要扎实做好安全、纪律、卫生等方面的教育，并以班为单位组织学生有序入场，按规定位置入座。

（2）放映期间，学校要安排教师维护现场秩序，各班班主任和任课教师必须随学生观看，并协助维护电影放映期间的秩序，确保活动安全、有序进行。
（3）放映结束后，再次提醒安全注意事项，组织学生以班为单位，有序退场。
3、切实加强活动现场的安全保卫工作。
（1）活动开始前要认真检查场地和设备设施的安全情况，重点检查如灭火器、应急灯、断电续电设备等准备情况。

（2）加强场内安全保卫工作。学校门卫严密监视，杜绝校外人员混入放映现场；活动现场由学校领导、值日教师及相关人员组成巡逻队伍，加强内外巡视，对现场秩序混乱，可能导致安全事故或者危害公共安全的紧急情况和其他突发事件，及时进行有效处置，依法防范和处置活动期间的违法犯罪活动，确保放映活动安全顺利地进行。

四、安全预防要点

1、维持进场秩序。各班要组织学生有序进场，严禁拥挤；放映期间，出口要能随时全部打开，迅速组织学生安全有序离场，严防踩踏事故发生。

2、放映结束时要及时将放映场地的出口完全打开，让学生有秩序地退场。

3、维持放映期间室内良好秩序，学生进场严禁携带违禁物品，严禁在放映场内大声喧哗、谩骂、打架斗殴。一经发现，教师应及时制止，并带出放映场地处理。

4、放映结束须及时清理现场。

五、常见应急处置

　　1、遇到临时停电，应立即启用应急灯现场照明，安抚学生，启用应急发电设备，及时恢复供电。

　　2、遇到学生受伤、生病等特殊情况，要积极科学地进行救治。

　　3、遇到不明学生滋事，先对其进行教育并劝其离开现场，必要时对其进行控制或报警110。

4、遇到突然下暴雨、刮风、地震等特殊情况，应立即将学生疏散到安全地带。

六、突发应急事件处置

放映期间若遇拥挤、踩踏、火灾等突发事件发生，放映队要配合学校立即开展科学恰当的应急处理，有效应对突发事件。

　　1、学校应急处理领导小组负责组织对突发事件进行调查处理。

　　2、在进行事件调查和现场处理的同时，学校应当立即将突发事件所致的伤亡病人送往就近医院，对无法判断伤情的伤病员，应及时报警求救求援。

　　3、学校要组织人员立即保护现场、采取疏散、隔离等措施，加强学生管理，并做好学生思想政治工作，确保学生心态和情绪稳定。

4、根据需要，可以采取中止活动、疏散等措施，并及时向上级部门汇报事件情况以及采取的应急措施。

5、根据事件性质，应及时与涉及事件的学生家长、教师家属联系，在适当条件下，告知事件原因、处理结果，并积极配合家长、家属采取相应的处置、救治等措施。
附件2

学生安全须知

1、入场、退场必须以班为单位排队按规定通道进出，听从老师指挥，不得拥挤、打闹。

2、进入充气大棚后以班为单位就坐，不得随意走动或擅自出入充气大棚。

3、做文明观众，自觉维护场内秩序，保持安静，不得喧哗。

4、不得触摸充气大棚篷布，不得乱动电源、电线等其他设施。

5、保持充气大棚内卫生清洁。不随地吐痰，不乱扔果皮、纸屑和杂物。

6、遇突发情况须紧急疏散时，要服从老师和工作人员指挥，有序疏散，不得喧哗、拥挤、乱跑，防止踩踏事故发生。

附件3
中小学影视教育影评制度

一、高度重视影评工作，把影评活动作为影视教育活动的重要内容和形式。

二、建立、健全完善的影评活动制度和奖励办法，以保证影视教育的实效性。

三、定期组织开展影评活动，及时组织学生开展“每看必评”或“一片一评”活动，确保影评活动经常化。

四、影评形式要灵活多样，各中小学可通过成立影视兴趣小组、举办影评演讲会、辩论会、报告会、主题班团队会、经典影视台词朗诵会、电影歌曲欣赏会等方式，使影视教育在学校普及化和系列化。

五、各中小学校每学期至少组织开展一次影评活动，并及时向中心推荐上报优秀影评作品。

六、中心每年将对各学校影评活动开展情况进行通报，并将影评活动开展情况纳入对学校的综合考评进行考核。
附件4
2012年陕西省中小学影视教育推荐影片

	序号
	学年段
	推荐影片

	1
	小学
	《虹猫蓝兔火凤凰》           《赤松威龙》
《喜羊羊与灰太狼之虎虎生威》 《小兵张嘎》
《农村儿童安全知识》         《女生日记》
《中小学生地震逃生与自救》   《男孩女孩》
《突发事件应急自救》         《绽放》
《我爱北京天安门》           《蓝色的七星湖》

	2
	初中
	《我爱北京天安门》   《绽放》 《爱无疆》
《蓝色的七星湖》     《星海》 《晏阳初》
《农村儿童安全知识》 《国歌》  太行山上》
《女生日记》         《男孩女孩》 《八月一日》
《海洋天堂》         《歼十出击》 《建党伟业》
《中小学生地震逃生与自救》《突发事件应急自救》

	3
	高中
	《海洋天堂》   《歼十出击》   《秋之白华》
《湘江北去》   《建党伟业》   《新少林寺》
《八月一日》   《太行山上》   《爱无疆》
《晏阳初》     《国歌》

附件5
2012年影视教育放映场次安排

	序号
	学校名称
	观看地点
	放映日期

	第一轮
	第二轮

	1
	长庆二中
	操场
	4月上、中旬

（具体时间与学校沟通确定）
	10月中旬（具体时间与学校沟通确定）

	2
	长庆八中
	操场

	3
	六十六中
	操场

	4
	泾河中心学校
	操场

	5
	长庆未央湖学校
	操场

	6
	长庆泾渭小学
	操场

	备注
	长庆七中、咸阳子校、礼泉分校根据学校情况，利用多媒体下载影片组织学生观看。

PAGE
- 1 -